Sonni.

Vox citharæorum, & musicorum, & tibia canentium, & tuba non auditetur, &c.] De illis quinque sensibus sonum distulerat: quem nunc inter alia de mundo dicit auferri. Ac si diceret, Quod visu pulchrum, auditu canorum, tactu planum, odoratu suave, gustu delectabile, de saeculo transiustum est. Et omnis artifex omnis artis non inuenietur in te amplius, & omnis artifex, omnis ars non inuenitur in te amplius, & vox molæ non audietur in te amplius. & lux lucerna nō lucebit, &c.] Omnia, inquit, quæ ad usum vel iocunditatē humanae vitæ pertinent, tolluntur ab impijs. Et adiecit causam, dicens:

Quoniam mercatores tui erant principes terra.] Id est, quoniam in vita tua percepisti bona. Et in ea sanguis Prophetarum & sanctorum inuentus est, & omnium qui imperfecti sunt in terra.] Nunquid eadem ciuitas occidit Apostolos, quæ & Prophetas, aut omnes sanctos? Sed hæc est ciuitas, quam Cain fratri sui sanguine fundauit: & vocavit nomine filii sui Enoch, id est, posteritatis suæ omnis. Nam septem generationes descriptæ sunt Cain. In eius ciuitatis ædificium funditur omnis sanguis iustus a sanguine Abel iusti usq; ad sanguinem Zacharia, id est, populi & fæderotis.

CAPUT XIX.

Alleluia.

Post hac audiui quasi vocem magnam tubarum multarum in celo dicentium, Alleluia. Laus & gloria & virtus Deo nostro.] Hec nunc ex parte dicit Ecclesia: tunc autem perfecte cum dilectione facta fuerit, & cum apertius vindicata. Quæ corrupit terram in prostitutione sua, & vindicavit sanguinem seruorum suorum de manu eius.] Duo meretricis facta commemorat, quæ se videlicet malis corruperit, & bonos persecutæ: quib; duobus cuncta reor prauorum crimina comprehendit.

hendit. Et iterum dixerunt Alleluia.] Ecclesia Dominum super iudicis eius indesinenti effectu collaudat. Alleluia enim dicitur, Laudate Dominum. Denique Psalmi, qui principiū habent Laudate Dominum, apud Hebreos ab Alleluia incipiunt. Et funus eius ascendit in secula seculorum.] Ascendit dixit, non ascendet. Semper autem in perditionem vadit Babylon, & iam crematur in parte, sicut Hierusalem transit in paradisum, Domino manifestante in pauperē & diuite. Et vigintiquatuor seniores cediderunt, & quatuor animalia adoraverunt Deum.] Non labiorū tantum officio, sed summa dulcedine deuotionis Ecclesia Deum veneratur. Dicentes Amen Alleluia.] Hæc verba cum interpretari queant (nam in fidem suis veritatē & laudem Domini (vt dixi) transferuntur) propter reverentiam tamē sanctitatis primæ illis lingue seruatur auctoritas. Nam & Alleluia dominicis diebus, totoque quinquagesimo tempore propter spem resurrectionis, quæ in Domini est laude futura, continue canit Ecclesia. Et vox de throno exiuit, dicens, Laudem dicit Deo nostro omnes servi eius: qui timetis eum pusilli & magni.] Cum hoc imperat faciendum, & memorat factum, approbatam seruorū laudem indicat electorum. Pusilli (inquit) & magni, quia parvitas nō nocet ingenij, cuius cor & lingua Domini laude repleta est. Et audiui quasi vocem tubæ magnæ, & quasi vocem aquarum multarum, & sicut vocem tonitruorum magnorum dicentium, Alleluia, quoniam regnauit Dominus Deus noster omnipotens.] Magna vox canentium, magna cordis est deuotio: quæ multiplici repetiti laudis & ruinam impiorum, & gloriam Domini suorumque concelebrat æternam. Et demus gloriam ei, quia venerunt nuptias agni.] Nuptiae sunt agni, cum Ecclesia Domino in thalamo regni cœlestis sociabitur. Et uxoris eius preparauit se.] Ope- agni. ribus iustitiae semper insistendo spirituali se coniuicio & perenni regno dignam exhibuit. Potest & iuxta Euangelij parabolam accipi, quæ virgines narrat veniente sponsis surgentes, suas ornare lampadas, id est, sua secum opera numerare, pro quibus æternam percipere beatitudinem expectant. Et datum est illi, ut cooperiat se bysino splendente candido.] Datum est illi factis suis indui. Quo contra, impij, qui iuxta Esaiam telas araneæ texunt, non operientur operibus suis. Opera enim eorum, opera inutilia.

Cena agni.

Et dicit mihi: Scribe. Beati qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt.] Non ad prandium, sed ad cœnam vocatos narrat, quia nimis in fine diei coniuicium, cœna est. Qui ergo finito praesentis vita tempore, ad refectionem supernæ contemplationis veniunt, profecto ad cœnam agni vocantur.

Hæc verba vera Dei sunt.] Id est, veraciter eueniunt quæ futura prædicti. Vide ne feceris. Conseruus tuus sum, & stratum tuorum.] Supra dixerat, Ego sum primus & nouissimus. Ostendit ergo Angelum missum esse in figuram Domini & Ecclesie. Nam & in fine dicit, Ego Iesus misi Angelum meum testificari vobis hoc in Ecclesijs.

Habenium testimonium Iesu.] Postquam Dominus Iesus hominē assumptum super cælos eleuauit, Angelus ab homine timuit adorari, super se videlicet adorans hominem Deum: quod ante incarnationem Domini ab hominibus factum, & nequaquam ab Angelis prohibitum esse legimus.

Testimonium Iesu est Spiritus Prophetæ.] Quicquid enim testimonium Iesu est Spiritus Prophetæ dixit, testimonium est Iesu, qui habet testimonium à lege & Prophetis. Ne me ergo (inquit) pro Deo adores, cum illius ego virtutibus testimonium prohibere venerim. Hactenus de ruina Babylonis, abhinc de gloria Hierusalem futura.

E t vidi cælum apertum, & ecce equus albus, & qui sedebat super eum vocabatur fidelis & verax.] Dominus qui est via, veritas, & vita, & cui per Prophetam dicitur: Quoniam fecisti mirabilia, cogitationes antiquas, fideles, Amen. Ad debelandas aeras potestates candidi corporis, id est, immaculati concendit sedem. Et in iustitia iudicat & pugnat.] Iudicat ut Rex seculorum. Pugnat, quia in suis membris semper compassus dimicat. Oculi autem eius sicut flamma ignis.] Oculos Dei aliquando præcepta dicit, aliquando Spiritum. Lucerna (inquit) pedibus meis verbum tuum Domine. Et de Spiritu, Ignem veni mittere in terram.

Et in capite eius diadema multa.] In quo faciemus vir-

tutem, in ipso multitudine sanctorum, coronatum dicitur habere decorum. *Habens nomen scriptam quod nemo nouit nisi ipse.*] Nisi ipse ait, quia in illo est omnis Ecclesia. Verbi enim Dei perfecta cognitio illis manifestatur, qui corpus Christi & membra esse meruerunt. Eodem modo & Dominus ait, *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, filius hominis qui est in cælo.*

Et vestitus erat ueste aspersa sanguine.] Vestis Christi pro locis intelligi debet. Hic ergo videtur ipsum opus indicare passionis: vt in equo albo, nativitas incorrupta: in ueste sanguinolenta, mors innoxia designetur. *Et vocabatur nomen eius verbum Dei.* Quia idem qui homo passurus ad tempus apparuit, in principio Deus apud Deum erat. Verbum enim dicitur, quia nihil in substantia naturæ eius visibile vel corporeum est, vel quia per eum omnia condidit pater. Cuius ad integrum notitia naturæ sibi tantum, vt superius ait, & patri cognita est. *Pax enim Dei exuperat omnem sensum,* id est, ea pax qua Deus ipse tibi pacatus est, omnem creaturæ sive humanæ, sive etiam Angelicæ transcendit intellectum. Sapientia enim eius non est numerus. Nam quod dicitur, *Et cui voluerit filium revelare,* id est, filium & patrem nouit, ad modum creature respicit. *Et exercitus qui sunt in cælo, sequentur eum in equis aliis.*] Id est, Ecclesia in corporibus candidis imitabatur eum: quæ propter agonem certaminis sui, iure nomen accipit exercitus. *Vestiti bysino albo mundo.*] Quod ipse superius exposuit iustificationes esse sanctiorum: iuxta q̄ Psalmista ait, *Sacerdotes tui induantur iustitia.*

Et de ore ipsius procedit gladius acutus.] Sic & Esaias: Et posuit, inquit, os meum quasi gladium acutum. *Et Apostolus, Et gladium Spiritus quod est verbum Dei.*

Et ipse calcat torcular vini furoris & ira Dei omnipotentis.] Calcat enim nunc quoque, donec extra ciuitatem calcet.

Et habet in vestimento & in semore suo scriptum, Rex regum & Dominus dominantium.] Hoc est nomen quod nemo superborum cognoscit. Ecclesia autem non attramento, sed Spiritu Dei viui, in tabulis scilicet cordis inscribitur. Femore enim, posteritas semenis designatur. Vnde & Abraham ne posteritas eius alienigenis misceretur, inter se seruumque suum, tertium testimonium femur adhibuit. De quo Apostolus tanquam mortuo fratri semen suscitans, ait: *In Christo enim Iesu per Euangelium ego vos genui.* Potest & sic intelligi, quod Ecclesia seruendo in Christo regnet, & dominetur dominantium. In vestimento etiam idem nomen describitur: quia mysterio nativitatis & opere passionis, illius nobis maiestas, regnumque aperitur. Exponit in sequentibus quid hic habitus regis & exercitus significet, laborem videlicet nouissimi certaminis, & gloriam regni sequentis. *Et vidi unum Angelum stantem in sole, & clamauit vocem magna.*] Id est, prædicationem in Ecclesia, quæ quanto magis premitur, tanto lucet clarius, & liberius intonat.

Dicens omnibus avibus que volabant per medium cali.] Aues appellat sannoctos, in cœli vita degentes. *Vbicunque enim fuerit corpus, illuc congregabuntur aquila.* Quos in vnum corpus redigens, dixerat Aquilam volantem in medio cœli.

Venite congregamini ad cœnam magnam Dei, ut manducetis carnes regum, & reliqua.] Venite, inquit, qui esuritis & sitiatis iustitiam, ad epulas regni venturi, vbi superborum furore represso, diuinæ iustitiae luce satiemini. *Et carnes equorum & sedentium in ipsis.*] Hos reor equites illos esse, quos in apertione sigillorum cōtra equum Domini album venisse descriperat. *Et vidi bestiam, & reges terra, & exercitus eorum congregatos ad faciendum pratum, &c.*] Cœna illa Dei quod modo parata sit exponit, diabolo scilicet Ecclesiam impugnante, sed victo. *Vt in miseriis sunt hi duo in stagnum ignis ardentes & sulphuris, & ceteri occisi sunt in gladio sedentis super equum.*] Videtur significare diabolum & Antichristum tanto maiore, quam ceteros homines vel dæmones, poena plectendos, quanto grauius est viuentem flammis concremari sulphureis, quam cito moriturum iectu gladij trucidari. Nisi forte præoccupatam in eos diuinâ significat adhesionem. *Qui enim nō crediderit, iam iudicatus est.* Sive Antichristum pseudoprophetam dicemus, sive hereticos intelligas. Nullus enim mortalium durius peccat hereticis, qui Christiani postquam cognoverint, negant. *Et omnes*

aues saturata sunt de carnibus eorum.] Si nunc latabitur iustus cum viderit vindictâ impiorum, quanto tunc amplius, cum ipsi iudici præsens, unus cum eo Spiritus efficietur? Possunt autem aues etiam immundi Spiritus intelligi, qui de suorum interitu satientur. Hanc cœnam Tychonius sic exponit: *Omni tempore comedit Ecclesia cernes inimicorum suorum, dum comeditur ab eis, satiabitur autem in resurrectione de eorum carnali opere vindicata.*

aues.

Tyche-nius.

C A P V T XX.

*E*t vidi Angelum descendente de cœlo, habentem clavem abyssi, & catenam magnam in manu sua.] Recapitulans ab origine, plenius exponit quomodo supra dixerit, Bestia quam vidisti, fuit, & nō est, & ascensura est de abysso, & in interitū ibit. Dominus ergo paterna prædictus potestate descendit in carnem cum principe mundi bella gesturus, atque illo ligato, yasa eius crepturus. *Et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus & Satanás.*] Diabolus deorsum fluens interpretatur. Græcè autē dicitur criminator. Satan aduersarius sive prævaricator. Draco ergo, propter nocendi malitiam: Serpens, propter fallendi altutiam. Diabolus, propter status sui casum: Satan propter obstinationē Domino aduersandi nominatur. *Et ligauit eum per annos milie.*] Id est, eius potestate à seducendis hominibus qui librandi fuerant, cohibens refrenauit. Quam si totam vi vel fraude permitteretur exercere, in tallo tempore plurimos infirmorū deciperet. Mille annos, dixit partem, id est, reliquias mille annorum sexti diei, in quo natus est Dominus & passus. *Et misit eum in abyssum.*] In corda utique populi persecutoris. Non quia ibi diabolus ante non erat, sed quia exclusus à credentibus amplius coepit impios possidere, qui non solum alienantur à Deo, verum etiam grauius odiunt seruientes Deo. Quod & Dominus visibiliter ostendit, cum cum de hominibus in porcos excluderet.

Et clausit, & signauit super illum ne seducat amplius gentes.] Interdixit, & velut signaculo regali præclusit, ne seducat gentes, sed quæ in vitâ destinatae sunt, quas antea seduebat, ne Deo reconciliarentur. *Poſt hac oportet eam solui modico tempore.*] Tunc soluetur, vt sanctus Augustinus ait, quando & breve tempus erit. (Nam tribus semis annis, legitur totis suis suorumque virib⁹ sauiturus) & tales erunt cum quibus belligerandum est, vt vinci tanto eius impetu infidisque non possint. Si autem nunquam solueretur, minus apparet eius maligna potentia, minus sanctæ ciuitatis fidelissima patientia probaretur, minus denique prospericeretur quam magno malo eius tam bene usus fuerit omnipotens Deus.

Et vidi sedes, & sedegunt super eas, & iudicium datū est illis.] Quid in istis mille annis quibus diabolus ligatus est, agatur, indicat. Ecclesia enim, quæ sedebit in Christo super duodecim thronos ad iudicandum, iam sedet iudicans, quæ à suo rege meruit audire, *Quæcumque ligaueris super terram, erunt ligata & in cœlo.*

Et animas decollatorum propter testimonium Iesu, & propter verbum Dei.] Subauditur quod post hic dicturus est, *Regnauerunt cum Christo mille annis.* Regnat itaque Ecclesia cum Christo in viuis & mortuis. Propterea enim, sicut dicit Apostolus, *mortuus est Christus ut & viuorum & mortuorū dominetur.* Sed ideò martyrum tan-

Solutio
diaboli cur
fit.

tum animas commemoravit, quia ipsi præcipue regnant post mortem, qui usque ad mortem pro veritate certaverunt. Quod vero sequitur: *Et qui non adorauerunt bestiam, neq; imaginem eius, & vixerunt & regnauerunt cum Christo mille annis.*

] Simil de viuis & mortuis debemus accipere, qui sive adhuc in ista mortali carne viuentes, sive defuncti regnant cum Christo, iam nunc modo quadam temporis huic cœgruo, per totū hoc interuallum quod numero milie significatur annorum. *Cateri mortuorum nō vixerunt do-*

nec consummentur mille anni.] Quicunque toto isto tempore resurgo agitur prima resurrectio, id est animarum, non audiunt vocem filii Dei, & ad vitâ de morte transierunt, profecto in secunda resurrectione quæ carnis est, in secundam mortem, id est, æternâ tormenta cum ipsa carne transibunt.

Hac est (inquit) resurrectio prima.] Utique qua resurgimus per baptismum: sicut Apostolus dicit, *Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite.* Sicut enim prima mors

Martyres.

Resur-
reccio pri-
ma.

in hac vita est per peccata, cum anima qua peccauerit ipsa morietur, ita & prima resurrectio in hac vita est per remissionem peccatorum. *Bestia & sanctus qui habet partem in resurrectione prima.*] Id est, qui feruauerit quod renatus est.

Sacerdotes omnes quo modo. Sed erunt sancti Dei & Christi.] Alia editio habet, *Sacerdotes Dei & Christi.* Non autem de solis Episcopis & presbyteris dictum est, qui proprio vocantur in Ecclesia sacerdotes, sed sicut omnes Christi dicimur propter mysticum christum, sic omnes sacerdotes, quoniam membra sumus unius sacerdotis. De quibus Apostolus Petrus: *Plebs, inquit, sancta regale sacerdotium.*

Mille anni. Et regnabunt cum Christo mille annis.] Rerum Spiritus cum hec scriberet, regnaturam Ecclesiam mille annos, id est, usque ad finem mundi, unde posset dubitari. De perpetuo enim regno manifestum est. *Et cum consummati fuerint mille anni, solueretur Satanus de carcere suo.*] Cöolummatos dixit à toto partem, nam sic solueretur ut supersint anni tres & menses sex nouissimi certaminis. Sed præter hunc tropum recte dicitur finitum tempus. Non enim computandæ sunt tā exiguae reliquæ, cum septingenti & quot Deus voluerit anni, hora ab Apostolo appellatis sint. *Et exhibet & seducet gentes qua sunt super quatuor angulos terræ, Gog & Magog, & congregabit eos in prælum.*] Ad hoc tunc seducet, vt in hoc prælum congreget. Nam & antea modis quibus poterat, per mala multa & varia seducebat. Exhibet enim dictum est, in apertam persecutionem de latebris erumpet odiorum. Porro Gog & Magog, vel à parte totū significant, vel iuxta interpretationem nominum, quæ rectum & de recto dicuntur, occultos & spertos indicant hostes. Ex recto enim ipsi sunt, quia in eis nunc clauditur & regitur inimicus: & de recto ipsi erunt, quando in apertum erupruri sunt odium.

Gog & Magog. *et cetera.* *gn.* *Bestia.* Et ascenderunt super latitudinem terræ, & circumierunt castra sanctorum & ciuitatem dilectam.] Non utique ad vñ locum venisse, vel venturi esse significati sunt, quasi uno aliquo loco coarctâda sit dilecta ciuitas, id est Ecclesia. Quam potius nomine latitudinis terræ in omnibus tunc gentib⁹ persequendam, & nec militiam suam deserutram, vocabulo maluit intinare calrorum. *Et descendit ignis à Deo de celo, & deuorabit eos.*] Non extrellum purandum est id esse supplu- cium, sed ignis potius inuidentia quo cruciabitur, aduersitas de firmitate sanctorum. Firmamentum est enim celum. Hic est ignis qui exiit ex ore testium Dei, & deuorabit inimicos eorum. Nam in nouissimo die non super eos pluet ignem, sed congregatos ante se & iudicatos mittet in ignem æternum, de quo & hic subditur: *Et diabolus qui seducet eos, missus est in stagnum ignis & sulphuris, vbi & bestia & pseudoprophetæ cruciabantur.*] Id est, diabolus ultimo iudicio in ignem mitretur æternum, vbi & omnes quos præmisit, id est, maxima pars impiæ ciuitatis. Bestia quippe pro locis accipienda est, nunc diabolus, nunc Antichristus, nunc ipsa ipsa ciuitas impia. Potest autem ignis nomine de celo descendens, etiam repentinus impiorum interitus designari, cum Dominus adueniens interficiat Antichristum spiritu oris sui. Exponit latius quomodo iudicante Christo diabolus cum suis sit missus in ignem. *Et vidi thronum magnum candidum, & sedentem super eum, à cuius aspectu fugit terra & celum.*] Eum se dixit in throno vidisse sedentem, à cuius aspectu fugit terra & celum. Peracto quippe iudicio esse definitum celum & terra, cum incipit esse celum nouum & terra noua, mutatione scilicet rerum non omnimodo interitus earum. Præterit enim figura huius mundi, Non dixit & substantia. Eadem namque in melius commutanda esse creditur. *Et vidi mortuos magnos & pusillos stantes in conspectu throni.*] Cum enim sedetur filius hominis in sede maiestatis suæ, tunc congregabuntur ante eum omnes gentes. *Et libri aperti sunt, & aliis liber apertus qui est vita.*] Alia editio habet, Qui est vita vniuersusque. Libros ergo apertos testamento Dei dicit. Secundum enim vtrunque testamentum iudicabitur mundus. Librum vitæ vniuersusque memoriam dicit gestorum nostrorum, non quod librum habeat commemoratorium, occultorum cognitor. *Et iudicati sunt mortui ex his quæ scripta sunt in libris secundum opera ipsorum.*] Id est, exterramentis iudicati sunt secundum quod ex eis fecerunt, aut non fecerunt. Possunt etiam libri, facta

iustorum intelligi, quorum dom ex comparatione reprobantur, quasi in expansione librorum legunt bonum quod agere ipsi voluerunt. *Et dedit mare mortuos suos qui in eo erant, & mors & infernus dederunt mortuos suos.*] Hac prædilectione prius factum est, quam essent mortui iudicati. Ideo recapitulauit quod intermisserat, & exequitur ordinē dicens. *Et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum.*] Significat autem corpora deterra, & animas de suis locis effigie regandas. Bonas enim mortis nomine, quæ fatus modo solutione carnis, non autem & pœnam perpetuam sunt. Malas autem inferni vocabulo designat. Potest & ad literam accipi, corpora omnia etiam quæ fluctus absorbuit, vel belua devoravit, esse resurrecta. Quod Tycho[n]us sic exponebit: *Gentes quas hic inueniet vias, ipsi sunt mortui mari. Et mors & infernus dederunt mortuos suos, ipsi sunt gentes sepulta.* Cum autem dixisset, *Et iudicati sunt singuli secundum opera, breviter subiecti quomodo & mors & infernus miseri sunt in flagrum ignis.* Diabolus dicit & suos, quem supra in equo palido sedentem infernus sequetur. Reperit enim quod eudentius præoccupando iam dixerat. Et diabolus qui seducet eos, missus est in stagnum ignis & sulphuris. Quod vero ibi obscurius adiunxit, quod & bestia & pseudo-propheta, hic apertius edisserit. *Et qui non est inuentus in libro scriptus.*] Id est, qui non est iudicatus a Deo vivus. Unde mihi rectius dicere videntur, qui supra libros apertos, conscientias singulorum & opera patet facta interpretantur. Librum autem vitæ, præscientiam Dei (quæ falli non potest) de illis quibus æterna dabitur vita, in quo sunt scripti, id est, ante præcogniti. Finito iudicio quo malos vindictam damnandos, restat ut etiam de bonis dicat.

C A P V T XXI.

*E*t vidi celum nouum & terram novam. Primum enim celum, & primæ terræ abiit.] Ita fiet ordine, quod superioris præoccupando iam dixit, vidisse se super thronum sedentem, cuius à facie fugit celum & terra, iudicatis videlicet impijs. Tunc figura huius mundi supernorum ignium conflagratione præteribit, vt celo & terra in melius commutatis, incorruptioni & immortalitati sanctorum corporum cōgrua vtriusque commutationis qualitas cōueniat. Quod autem ait: *Et mare iam non est.*] Vtrum maximo illo ardore siccetur, an & ipsum in melius vertatur, non facile definiatur. Celum quippe nouum & terram nouam, non autem & mare nouum futurum legimus. Nisi forte vt affloret Prophætica locutio proprijs verbis translata miscere, turbulentam huius saeculi vitam quæ tunc cessabit, maris nomine figurauit. *Et ciuitatem sanctam Hierusalem nouam videlicet descendente de celo à Deo.*] De celo descendere ista ciuitas dicitur, quoniam cœlestis est gratia, qua Deus eam fecit. Compositam sicut sponsam & ornatum viro suo. Est enim altera Hierusalem, quæ non viro suo ornatur, sed adultero. *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, & habitabit cum eis.*] Ipse Deus erit electis æternæ beatitudinis præmium, quod ab eo possessi possidebunt in æternum.

Et absurget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum.] Tanta illius ciuitatis & tam celsa de Dei munere claritas apparet, vt nulla remaneant vestigia veteris. Quandoquidem & corpora cœlestis incorruptione sublimabit, & mentes æterni regis pascet intuitus.

Et mors ultra non erit, neq; luctus, neq; clamor, neq; dolor erit ultra quia prima abierunt.] Prædixerat enim mortem in stagnum ignis missam. Nam etiam sic eadem potest sententia intelligi, vt sancta ciuitate nouissimo iudicio glorifica-ta, dolor, luctus, & mortalitas tantum in gehenna remaneant.

Et dixit mihi, scribe, quia hac verba fidelissima sunt, & vera.] Et dixit mihi, factum est. Hæc credi oportet, non exponi, præsertim quia sic dicit factum esse de præterito, vt dubitare quemquam non sinat de futuro.

Ego sum Alpha & ò, initium & finis.] Sicut in initio libri hoc esse testatus est, ita hoc tertio oportuit repeti, vt neg, ante eum Deus, sicut Esaias dicit, nec post eum credatur alius. Et quia de fine mundi sermo est, potest ipse saeculi consummator, qui creator dictus intelligi.

mundus non interibit.

Libri vita.

Libri.

Ego sicut dabo de fonte aqua vita gratis.] De hoc fonte irrorat nunc credentes in via, quae vincentibus vobis in ha-
bendum praebet in patria, utrumque autem gratis. Gratia enim
Dei, vita eterna Christo Iesu Domino nostro. Et de pleni-
tudine eius oes accepimus gratiam pro gratia. Timidi autem, & in-
creduli, & exēctati, &c.] Blandis temper, ad caurelam inti-
nuandam, austera permiscet. Sic & Psalmus 144, cum gra-
tiam miserationum Domini abundantem intimaret, re-
pentem distictum eius iudicium infert dicens, Custodit Do-
minus omnes diligentes se, & omnes peccatores disperdet. Timi-
dos autem coniungit increduli, quia ille timeret experire
periculum certaminis, qui dubitat de præmio vincentis.
Et omnibus mendacibus pars erit in stagno ardenti.] Ostendit
multa esse genera mendacij, sed periculissimum, & maxi-
mè detestandum est quo in religionem peccatur, de quo
supradictum. Dicunt, inquit, se Iudeos esse & non sunt, sed men-
tiantur, sunt enim synagoga Satanae. Et venit unus de septem
angelis habentibus phialas plenas septem plagis nouissimis.] Pre-
dicatores iudei qui plagam septenariam, id est, vniuersalem
irrogant impios, ecclesiæ quoque futura gaudia pandunt.
Veni, offendam tibi sponsam vxorem agni.] Sponsam & uxorem
dicit ecclesiæ, quæ immaculata permanens, spirituales sem-
per Deo filios generat. Vel quod nunc Deo despontata,
tunc ad immortales est perducenda nuptias. Et sustulit me
in spiritu in montem magnum & altum, & offendit mihi ciuitas
sanctam Hierusalem.] Post ruinam Babylonis ciuitas
sancta, quæ sponsa est agni, supra montem posita videtur.
Lapis enim præcisus de monte sine manibus comminuit
simulacrum gloria mundanæ, & crevit in montem mag-
num, orbemque impleuit vniuersum. Descendentem de celo
ad Deum, habentem claritatem Dei.] Tunc enim amplius decora
videbitur, quando per spiritum quo eius sponsus creditur
conceptus & genitus, imaginem plenè meruit portare cæ-
lestem. Lumen eius simile lapidi preciosæ.] Lapis preciosus
Christus est, qui ait, Claritatem quam dedisti mihi, dedi
eis. Tanquam lapidi Iaspidi, sicut crystallum. Iaspidi, pro can-
ore virtutum: crystallo, pro interna mentis puritate & fide
non ficta. Et habebat murum magnum & altum.] Id est, inex-
pugnabilem fidei, spei, charitatisque firmitatem. Potest
& ipse Dominus ecclesiam vndeque protegens, murus ma-
gnus intelligi, de quo & Esaias ait, Ponentur in ea murus &
antemurale. id est Domini protectio & intercessio sanctorum,
qui iter faciūt ei ducedo ad corda credentium. Ha-
bens portas duodecim.] He portæ Apostoli sunt, qui suo vel
scripto vel opere cunctis primordialiter genibus ecclesiæ
pandebant introitum. Et in portis angulos duodecim.] Do-
ctores scilicet Apostolorum vestigia fidei & verbi myste-
ria sequentes. Et nomina scripta, quæ sunt nomina duodecim filiorum Israhel.] Memoriam veterum patrum significar præ-
dictorum cordibus insitam. Unde & pontifex tabernacu-
lum ingressurus, memoriale patrum in rationali pectoris
ferre iubetur. Ab oriente portæ tres, ab aquiloni portæ tres, ab
Australi portæ tres, ab occidente portæ tres.] Hac tam solerti reor
descriptione portarum, duodenarii numeri voluit indi-
care mysterium, quo idcirco vel summa Apostolorum,
vel Ecclesiæ sic figurata perfectio, quia per eam orbi quadra-
to sanctæ Trinitatis erat fides intima. Et murus ciuitatis
habens fundamenta duodecim, & in ipsis duodecim nomina
duodecim Apostolorum & agni.] Quod sunt portæ, hoc funda-
menta: quod ciuitas, hoc murus. Possunt autem & Patriarchæ fundimentorum vocabulo designari, qui nomi-
na in se Apostolorum, id est figuram tenuerunt. Per illos
enim fundamenta hæc ciuitas, quamvis per Apostolos,
quasi per portas latius sit creditur aperta nationibus. Et
notandum fundamenta cum pluraliter dicuntur, doctores
vel virtutes ecclesiæ: cum vero singulariter, ipsum signifi-
care Dominum, qui est fundamentum fundimentorum.
Et qui loquebatur mecum, habebat mensuram arundinem auream.
Christus qui est sapientia Dei, attingens à fine usque ad finem
fortiter, & disponens omnia suauiter, sanctam meti-
titur ciuitatem. Quia omnia in numero, & mensura, &
pondere constituens, vnicuique fiduciūm spiritualium di-
stribuit dona gratiarum. Possunt & Ecclesiæ doctores
corpo fragiles, mètæ cælestes intelligi, qui merita soler-

ter examinent singulorum. Et ciuitas in quadro posita est
idcirco ciuitas in quadro posita, & ex omni parte æquali-
ficitur dimensione locata, quia nulla sinitur in æqualitate
notari. Perfectum enim secundum Apostolum esse, id est
sapere, pacem habere, vere est in soliditate quadra subsi-
stere.

Et mensus est ciuitatem per stadia duodecim.] Id est, ecclæ-
siæ fide factisque conspexit, vel donavit esse perfectam.
Quatuor enim principalium perfectio virtutum fide san-
ctæ Trinitatis sublimata, quasi numero denario dignita-
tem cōponit Ecclesiæ. Longitudo & latitudo & altitudo eius
equalia sunt.] Hæc illa soliditas veritatis inuictræ, qua ec-
clæsiæ longitudine fidei, latitudine charitatis, altitudine
spei subnixa, circunferri non sinitur omni vento doctrinæ,
quarum si unam minus habuerit, perfecta ecclesiæ stabili-
tas non erit. Et mensus est muros eius centum quadragesima aqua-
tuor cubitorum.] Hæc summa quadraturam duodenarij nu-
meri continet (Duodecies enim duodenarij, centum quadra-
gintaquatuor sunt) significans & ipsa stabilem ciuitatis tu-
tae sanctæ perfectionem. Mensura hominis qua est angelii.] Ex
hominibus enim conquista constat ecclesiæ, & Christi pro-
missionibus sublimata æqualitatem sperat angelorum.
Quantum autem ad literam, significat fibi angelum in ho-
minis apparuisse figura. Et erat structura muri ex lapide Iaspide.] Hoc est quod Petrus Apostolus hortatur. Et vos ergo
quam lapides viui super edificamini domos spirituales.

Ipsa vero ciuitas aurum mundum simile vitro mundo.] Ecclæ-
siæ auro figuratur, quæ in candelabris aureis & phialis pro-
pter sapientię cultum sapè compta describitur. Vitrum
autem ad fidem veri retulit, quia quod foris videtur, hoc
est & intus, & nihil simulatum est & non perspicuum in
sanctis ecclesiæ. Potest & ad illud tempus referri, quo sibi
inuicem cogitationes in alterutrum perspicaciter deci-
rantur. Fundamenta muri ciuitatis omni lapide precioso ornata.]
Variorum nominibus lapidum, vel species virtutum, vel
ordo, vel diversitas indicatur, quibus tota Hierusalem
lefis extruitur. Difficile enim est singulos cunctis florere
virtutibus. Denique Esaias, cum eiusdem ciuitatis ornatum
describeret, dicens, Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos,
& fundabo te in sapphiris, & reliqua: statim quasi exponens
subiecit, Vniuersos filios tuos doctos à Domino.

Fundamentum primum Iaspis.] Iaspidum multa sunt gene-
ra. Alius enim viridis coloris, & tinctus quasi floribus apt-
paret. Alius Smaragdi habens similitudinem, sed crassi col-
oris, quo omnia phata/fata fugari autumant. Alius niue
& spuma maris motu fluctuum, quasi mixto colore obruti-
lans. Per Iaspidem ergo, fidei viror immarcescibilis indi-
catur, quæ Dominica passionis sacramento per vnde
baptismatis imbutitur, atq; ad omnes spirituum gratiarum
flores proficiens meritis instruitur. Hanc enim qui ha-
buerit, vanos timores fugat, monente B. Petro Apostolo.
Aduersarius uester diabolus tanquam leo rugiens circumit, que-
rens quem deuoret, cui resistite fortes in fide. Et potest cu-
m sponia dicere, Dilectus meus candidus & rubicundus. Vnde
merito ex hoc lapide & hic structura muri, & apud Esaiam
propugnacula eiusdem ciuitatis muniuntur pariter &
ornantur.

Secundum Sappirus.] Huius lapidis colorem pariter &
sacramentum Moyses exposuit, cum Dei habitum descri-
bens diceret, Sub pedibus eius quasi opus lapidis Sappiri, & quasi
celum cum serenum est. Iezuchiel quoque dicit quod locus
in quo thronus Dei sit, Sappiri habeat similitudinem, &
gloria Domini in hoc colore consistat, qui portat imagi-
nem supercælestis: ut qui talis est, cum Apostolo possit dicere,
Nostra autem cœversatio in celis est. Qui radiis percussus
solis, ardente ex te emittit fulgorē. Quia cœlestibus semper
intentus sanctorū animus, diuini luminis quotidie radiis
innovatus, cōpunctior quodāmodo atq; ardenter ater-
na perquirit, alisq; inquirenda suadet. Nam quod in mari
rubro reperiiri dicitur, significat per Domini passionē &
sacri baptismatis lauacrum mortaliū ad presumenda
cœlestia sublimiter erigi. Tertium Chalcedonius.] Chalcedo-
nius quasi ignis lucernæ pallenti specie renitet, & habet
fulgorē sub diō, nō in domo. Quo demonstrantur h[ic] qui

cælesti desiderio subnixi, hominibus tamen latet, & quasi in abscondito, iejunium, eleemosynas, precesq; suas agut. Sed cum vel doctrinæ, vel alii sanctorum vñibus in seruituti ad publicum procedere iubentur, mox quid fulgoris intus gesserint, ostendunt. Nam quod sculpturis resistere, radiis autem solis iectu, vel digitorum attritu si excandeat, paleas ad se rapere dicitur, talibus merito congruit qui à nullo suam fortitudinem vinci permittentes, ipsi potius fragiliores quoq; in sui luminis, ardorisq; iura coniungunt. De quorum uno dicitur, *Ille erat lucerna ardens & lucens.* Ardens videlicet amore, lucens sermone. Lumen enim virtutum suarum interne charitatis oleo, ne deficit, semper refouent. Et quod apud Nasamonas, quæ est AEthiopæ prouincia, nascitur, indicat eos sub ardenti fure dilectionis, fama tamen obscura quasi nigranti cûte sordere. *Quartum Smaragdus.* Smaragdus nimiq; viriditatis est, adeo ut herbas virentes, frondesque, & gemmas superet omnes, inficiens circa se viriditatem percussum aerem, qui merito & viridi proficit oleo quamvis natura imbuatur. Cuius genera plurima, sed nobiliores Scythici. Secundum locum tenet Bactriani. Tertium Aegyptij, Significat autem animas fidei semper virentes, quæ quo magis aduersitate seculi, quam frigora Scythæ designant, tentantur, eo amplius hereditatem immarecessibile & æternam conservatam in cælis & mente concipere sperando, & in proximos satagunt spargere prædicando. Quæ etiam calice dominica passionis, & internæ pinguedine charitatis, quæ per Spiritum sanctum datur, ad cõtemptum mundi proficiunt. His quoque eiusdem lapidis patria tellus, pulcherrima ratione congruit. Tellus locuples, sed inhabitabilis. Nam cum auro & gemmis affluat, gryphes tenet vniuersa, alites ferocissimi, vel potius feræ volantes. Sunt enim quadrupedes, & corpore quidem leonibus, capite vero & aliis aquilis similes. Arimaspi cum his dimicant, qui uno oculo in fronte media feruntur insignes, vt accipient hos lapides, mira cupiditate & feris rapientibus, & Arimaspi custodiuntibus. Hanc enim terram, virtutum thesauris abundantem, adierat Psalmista cum dicebat, *Ecce elongavi fugiens, & mansi in solitudine:* id est, à mundi illecebris animos elongando subtraxi. In hac contrarias sibi bestias offendat, cum imprecans ait, *Muta efficiantur labia dolosa, quæ loquuntur aduersus iustum iniuriam in superbia, & contemptu.* In hac quoque gazas desiderabiles inuenire se manifestata, cum admiratione delectabili secutus adiungeret, dicens, *Quam magna multitudo dulcedinis tua Domine, quam abscondisti timentibus te, & cetera vñq; ad finem Psalmi.* Contra huiusmodi alites semen diuinum verbi nobis præcipere anhelantes, quique sanctorum inuigilant simplici per cælesti desiderium intentione, quasi uno oculo admirandi, vt gemmam fidei, cæterarumq; virtutum inuestigare & effodere queant. Quo enim quæque virtus celior est, eo pauciores habet cultores, grauioremque ab immundis spiritibus persecutionem tolerat, qui velut gryphes horrendi meritorum delectione terrestres, sed superbæ mentis altitudine volucres, diuitias spirituales non sibi ad usum possidere, sed hominibus auferre indefesso labore decertat. Et quia tanta fidei sublimitas per Euangelium mundo innotuit, aptè propter quatuor Euangeli libros, quarto loco Smaragdus ponitur.

Sardonyx.

Quintum Sardonyx. Hic ex Onycha candorem, ex Sardo rubore trahens, ab vtroq; nomen Sardonychis accepit. Sunt autem genera eius plurima. Alius enim terræ rubra similitudinem tenet. Alius, quasi per humanum vnguem sanguinis eniteat, bicolor appetet. Alius tribus coloribus, subterius nigro, medio candido, superiorius minio constitut. Cui comparantur homines, corporis passione rubicundi, spiritus puritate candidi, sed mentis fibemet humilitate despici cum Apostolo protestantes. Et si exterior homo noster corrumperit, sed tamen interior renouatur de die in diem. Et iterum: *Nihil mibi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum.* Itemq; Psalmista: *Quanquam in imagine Dei ambulet homo id est, de virtute mentis, tamen vane conturbabitur, id est, de infirmitate carnis.* Quæ quoniama est passio in corporis infirmitate versatur: *Qui enim occidunt corpus, animam*

non possunt occidere: & humilitas de eiusdem corporis fragilitate descendit, cum dicitur, *Infelix ego homo, quia me liberabit de corpore mortis huius.* Rectè Sardonyx quinto fundamento inferitur. Nam corpus nostrum quinq; sensibus subsistere certum est. *Sextum Sardius.* Sardius, qui ex integræ sanguinei coloris est, martyrum gloriam significat, de qua dicitur, *Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius.* Merito sexto loco positus, cum Dominus noster & sexta æratæ seculi incarnatus, & sexta feria sit prototius mudi salutis crucifixus. *Septimum Chrysolithus.* Chrysolithus lapis quasi aurum fulget, scintillas habens ardentes. Cuius specie figurantur hi qui intellectu supernæ veræq; sapientiæ fulgentes, verba exhortationis in proximos, vel etiam virtutum signa, quasi scintillas ignis, effundunt. *Quorum vt Arator ait,*

Memibus instat amor, sermonibus astuat ardor.

Quod quia solo spiritalis gratia munere geritur, decentissime septimo fundamento Chrysolithus inest. Septiformi enim sèpè numero solet Spiritus sancti gratia figurari, de quo suprà dicitur, *Et à septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt.* Cui sensui consonat etiam hoc, quod eiusdem lapidis genus quoddam cærulei viridisq; coloris inuenitur. Vnde & apud Hebræos, à marini coloris similitudine Tharsis appellatur. Viror quippè ad integratatem fidei, quæ initium sapientiæ dicitur, Aqua vero tropice ad Spiritum sanctum pertinet, Domino attestante qui ait, *Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluunt aqua viua.* Hoc autem dicebat de spiritu, quem accepti erant credentes in eum. *Ottimum Beryllum.* Beryllus est quali consideres aquam solis fulgore percussam, rubicundum ac decorum reddere colorem. Sed non fulget, nisi in sexangulari formam poliendo figuretur. Repercussus enim angularum splendor illius acutur. Significat autem homines ingenio quidem sagaces, sed amplius supernæ gratia lumine resplendentes. Nam quoddam aqua, sensus altitudinem designet. Salomon testis est, qui ait, *Aqua profunda verba ex ore viri.* Sed non est perfecti fulgoris vel humana, vel etiam diuina sapientia, nisi operum quoque & cõsummatio subneatur. Nam senario sèpè numero perfectio designatur actionis, maximè cum in hoc numero mudi huius sit opus consummatum. Quodque tenentis manum adurere dicitur, proculdubio patet, quia quisquis sancto viro coniungitur, eius nimurum bona conuersationis igne recreatur.

Nonum Topazium. Topazius lapis quantum inuentione rarus, tantum mercium quantitate preciosus est.

Qui duos habere fertur colores, vnum auri purissimi, & alterum etherea claritate reluentem. Pinguedo rosea, verecundaque puritas, vicinus lapide Chrysolapo magnitudine vel colore, quia maximè lampas cum solis splendore percurretur, omnium gemmarum superans preciosissimas claritates, in aspectum suum singulariter prouocans oculorum cupidissimam voluptatem: *Quem si polire velis, obscuras, si naturæ propriæ relinquas, irradiat.* Hic regibus ipsis fertur esse mirabilis, vt inter diuitias suas nihil se simile possidere cognoscant. Cuius pulcherrima naturæ qualitas, contemplatiæ vitæ decori dignissime comparatur. Hanc enim reges sancti, quorum cor est in manu Dei, cunctis bonorum operum diuitiis, vniuersisque virtutum gemmis merito præferunt, in eam maximè pura sua mentis intuitu, aciemque dirigentes, tanto ardentiùs cælestis vitæ dulcedinem animo cõlectentes, quanto frequentius supernæ gratiæ fuerint splendore percussi. Habent ergo sancti viri aureum colorem ex interna flama charitatis, habent & ethereū ex supernæ contemplatione dulcedinis. Qui sèpè presentis seculi turbine, velut attritu limæ vilescit. Non enim facile potest animus uno eodemque momento terrenis laboribus, ærumnis, curisq; & doloribus angit, & illa cælestis vitæ gaudia, tranquillæ metis statu delectatus intueri, quin potius ingemiscendo proclamat. *Turbatus est, inquietus, præ ira oculus meus, inquietus in inter omnes inimicos meos.* Quod vero in insula Thebaide, quæ Topazion appellatur, vnde & ipse nomen accepit, inueniri dicitur, dupliziter intelligendum est, quia & ille præcipue, id est, AEgyptiorum regiones, monachorum gregibus abund-

dent,

Nefaste
se.

Serpentes.

Arimaspis.

Sardiniæ.

Chrysolithiæ.

Berylliæ.

Topazij.

Topazij.

nature.

Topazij.

dent, & quicunq; soli iustitiae vicinus habitauerit, etherei nimirum luminis fulgore coloretur. Et pulchre, sicut in octavo ordine actiæ vita perfectio, sic in nono, specula-tiæ suavitatis gemma ponitur. Siue quia nouem ordines angelorū quorū vitam imitatur, in scriptura sancta reperiantur: siue quia à pfecta beatitudinis denario uno tan-tum, ut ita dicā, gradu mortis absit. Cui summo desiderio propheta suspirans aiebat, Ideo dilexi mandata tua super au-rum & Topazion, i. super omnē probatæ actionis claritatē, superq; omnem, quæ in hoc seculo fieri potest, cōtempla-tiū gaudij sublimitatem, dulcissimo mandatorū tuorum delectabat amore. Quorum primum & maximū est, Dili-ges Dominum Deum tuum ex toto corde, toto anima, tota virtute. quod nonnisi in illo cœlestis regni culmine, ad integrum perfici posse certissimū est. *Decimum Chrysoprasus.*] Chry-soprasus est viridis auræque comamixturae, quoddā etiam purpureum iubar trahens, aureis interuenientibus guttis. Nascitur autē in India. Qui significat eos qui viriditatem æternæ patriæ, perfectæ charitatis fulgore promerentes, eam etiam cæteris purpurea martyrii sui luce patefaciunt. Qui, quādo in eo quod præsentē vitâ despiciunt, æternam gloriam præserunt, Domini in carne apparentis exempla sequuntur, iam velut in India, id est, prope solis ortū, meritorū suorū fulgorē ostendunt. Et quia velut sol in regno parris fulgere, regiique suo cui nunc cōpatiuntur, tunc cō-regnare desiderantes expectant, iure in decimo loco sunt positi. Per denarium enim quo Dominicæ vineæ cultores remunerantur, æterni Regis percipienda imago figuratur, vbi quod in nono gradu non poterat, perfecta dilectione Dei & proximi per omnia decalogus implebitur. *Vnde-cimum hyacinthus.*] Hyacinthus in æthiopia reperitur, cœruleum colorē habens, optimus qui nec rarus est, nec densitate obtusus, sed ex vtroque temperamento lucet, & purificari suauiter florē trahit. Hic autē non rutilat æqualiter, sed cum facie cæli mutatur. Sereno enim perspicuus atque gratus est, nubilo corā oculis euangelicit atq; marcescit. Indicat autē animas cælesti semper intentioni deditas, atque Angelicæ quodammodo, quantū mortalibus fas est, conuersationi propinquātes. Quibus omni custodia discretio-nis, cor seruare præcipitur, ne vel nimia sensus subtilitate callētes, altiora se querere & fortiora se scrutari audeant. Gloria enim Domini celare verbū, id est, caute de Deo vel homine Christo Philosophari: vel rursus desidia torpēt ad infirma fidei initia atq; elementa exordij sermonū Dei relabatur. Quin potius via regia gradientes, à dexteris & à sinistris per arma iustitiae turati procedat, aptaque temporis obſeruantia cum cœlo faciem mutates, suis inspectato-ribus dicant, Siue enim mente excedimus Deo, siue sobrī sumus vobis. Quasi hyacinthus nubilo circundatus, loquitur, Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris. Et iterum, Nihil enim iudicau me scire inter vos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum. Et quali in serena luce visus ait, Sa-pientiam autem loquimur inter perfectos.

Duodecimum Amethystus.] Amethystus, purpureus est permixto violaceo colore, & quasi rosæ nitore, quasdam que leniter flammulas fundens, sed & quiddam in purpu-ra illius nō ex toto igneum, sed quasi vinū rubens appet. Purpureus ergo decor, cœlestis regni habitum, roseus ve-ro arque violaceus, humilem sanctorū verecundiam pre-ciosamque morte designat. Quorum videlicet mens prin-cipaliter in summis erigitur, etiam cum exterius perpeti abiecta cernuntur, dominici semper inter aduersa memo res promissi. Nolite timere pusillus gress, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum. Quique flammam charitatis non ad se tantū inuicem, sed ad ipsos etiam persecutores: Domine nefastas illis hoc peccatum. Atque inter calicem passionis bibendum, illius potius vini quod laxificat cor hominis iug- recordatione inebriantur, quod Dominus se nouum cum discipulis suis in regno patris bibiturum esse promisit. In laſpide ergo fidei viriditas. In Sapphiro, spei cœlestis alti-tudo. In Chalcedonio flama charitatis interna signatur. In Smaragdo autē eiusdem fidei fortis inter aduersa confes-sio. In Sardonyche, sanctorum inter virtutes humilitas. In Cardio reueredus martyrum crux exprimitur. In Chry-

solitho vero sp̄iritalis inter miracula prædicatio. In Be-ryllo, prædicantium perfecta operatio. In Topazio, eoru-mē ardens contemplatio monstratur. Porro in chry-sopraso, beatorum martyrum opus pariter & præmium. In hyacintho, doctorum cœlestis ad alta subleuatio, & propter infirmos, humili ad humana descensio. In Amethyſto, cœlestis semper regni in humiliū animo memori-a delignatur. Singulique lapides preciosi, singulis sunt fundamentis deputati. Quia licet oēs perfecti, quibus ciuitas Dei nostri in móte sancto eius ornatur atque fundatur, spiritualis gratiæ sint luce fulgentes: alij tamen per spiritū da-tur sermo sapientia, alij sermo scientia, alij gratia sanitatum, alij genera linguarum, alteris fides in eodē spiritu, &c. Cuius arti-fex & conditor Deus, qui est fundamentum fundamentorum, & p nobis etiam Pontifex fieri dignatus est, vt proprij sanguinis hostia eiusdem mœnia ciuitatis ablueret pariter atque dedicaret, omnia quæcunq; haber pater, propria posidet. Vnde in pectore summi Pontificis ijdē lapides & ipsi Patriarcharum nominibus inscripti iubebatur impo-ni, vt pulcherrimo mysterio panderetur, omnia spiritualia christinata quæ singuli quique sanctorū viritim & ex parte percipiebant, in mediatore Dei & hominum homine Iesu Christo pariter & perfecte suis completa. Hęc de lapidi-bus preciosis copiosius fortassis quām commaticum interpretandi genus decebat, videor expoſuisse. Necesse enim erat eorū naturas patriamque diligenter exponere, deinde Sacramentū inuestigare solerius, sed & ordinem, numeroſque prosequi. Quantum vero ad ipsam rei profunditatem pertinet, videor mihi per pauca, & hac breuiter, stri-ctimque dixisse. Lectoremque supplex obſecro, vt si recto me tramite viderit incessibile, agat Deo gratias. Si verò fecus quam volebam, euenis deprehenderit, errori meo veniam mecum à Domino deprecetur. Sed hac hæc tenus, videamus & reliqua. *Et duodecim porta, duodecim margarite* Margarite sunt per singulas.] Omnis gloria capitū refertur ad corpus. portaeque Et sicut lux vera, quæ illuminat omnem hominem, sanctis duodecim donauit lumen esse mundi, sic & ipse, cum sit margarita singularis, quam negotiator sapiens venditis omnibus emat, suos nihilominus margaritarum fulgori cōparat. *Et platea Platea ciuitatis aurum mundū, tanquam vitrū pellucidum.*] Ijdē metallis plateas componit, quibus ciuitatem iam dixerat ad-ornatam. Multi enim sunt etiam vite latioris & inferio-ris, summis in ecclesia cincti virtutibus, & puritate mentis & radio fulgent operis. *Et templum non vidit in ea.* Dominus enim Deus omnipotens templum illius est & agnus.] Quāmuis, inquit, lapidibus ciuitatem dixerim extructā, non in ædi-ficio tamē materiali significavi requiem esse sanctorum, quorum ipse Deus unica domus & lux & requies est. *Et ciuitas non egit sole neque luna vi luceant in ea.* Quia non lumine aut elementis mundi regitur ecclesia, sed Christo æterno sole deducitur per mundi tenebras. Nam claritas Dei illuminabit eam.] Ipso enim lumine fruemur in patria, quo nunc regimur gradientes in via. Eodem informari inter bona malaque discernimus, quo tunc beatificari, so-la quæ bona sunt cernemus. *Et ambulabunt gentes per lumen via & vi-eius.* Significat quod idem ipse agnus nunc fit per eginan-tiam, tibus via, qui tunc ciuibus vita. *Et reges terra afferent gloriam suam & honorem in illam.* Reges Reges. hic sp̄iritales dicit, qui cunctas virtutum suarum diuitias, ecclesiæ conferant laudibus. *Et porta eius non claudentur per diem, nos enim non erit illuc.*] Lumen agni perpetuum, in dōc̄is tempore memorat futurum. Quod autem porta non claudetur, plenissimæ securitatis indicium est. Non enim ibi iam dicitur, Vigilate & orate, ne intretu in temptationem: sed potius, Vacate & videte, quoniam ego sum Deus. Et afferent gloriam & honorem gentium in eam.] Eo quod ex omnibus gentibus sit cōgreganda. Nec intrabit in eam aliquid coinq-uitum, & faciens abominationem & mendacium.] Illius tem-poris describit ecclesiam, quando iam malis de medio se-gregatis, soli cum Christo boni regnabunt. Sed & nunc omnis immundus & mendax non est in ecclesia, nec videt lumen ciuitatis Dei qui eam odit, quia tenebræ excœa-ruunt oculos eius.

CAPVT XXXI.

Et ostendit mihi fluuium aquæ vita splendidum tanquam cry-

Lignum
vite.

Iudicium.

Menses
duodecim.

Lumen
caeleste.

Dionysius
alexandrinus.

Propheta
Ioannes.

Etiam si alii deinde tentat ascendere, ille fur est & latro.

de quibus & hic subditur, Foris autem canes & benefici & impudici, &c.] Cuncta enim rabies improborum & nuc intrinsecus ecclesiam tentat, sed cum intrauerit pater familias, & sanctis secum ad nuptias intrantibus, clausurit ostium, tunc incipient foris stare & pulsare ostium. *Ego sum radix, & genus David.*] Geminam hic personæ suæ naturam expresit, quod id factus sit David secundum diuinitatatem, qui factus est ex semine David secundum carnem. Quam Dominus quaestione Iudeis in Euangelio proponit, quomodo videlicet Christus filius sit David, cum eum David in spiritu suum Dominum vocet. *Stella splendida & matutina.*] Qui post noctem passionis viuis apparèdo lumen resurrectionis & vita verbis & exemplo seculis ostendit. De quo ad B. Iob dicitur, *Nunquid producia luciferum in tempore suo?* Et sponsus & sponsa dicunt veni.] Caput & corpus ecclesie, singula membra cohortantur ad fidem. *Et qui audit, dicat veni.*] Quisquis internum mente fidei vel charitatis lumen percepit, ad hoc & alios conuocet. *Qui vult, accipiat aquam vitæ gratis.*] Sic liberum conuenitur arbitrium dicendo, *Qui vult accipiat, vt confessum gratia prædicetur in eo quod tequitur, Aquam vitæ gratis.* Nullis utique meritis precedentibus. Et ipsum enim velle, Dei donum est. *Si quis apposuerit ad hanc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto.*] Hæc propter infalsatores dixit, non propter eos qui simpliciter quod sentiunt, dicunt in nullo prophetia mutilata. *Dicit quia testimonium perhibet istorum.* Etiam, *venio cito.*] Idem Christus testimonium perhibet, qui se Ecclesie venturum annunciat. Cui more Cantico Canticorum ecclesia devote respondet, *Amen, veni Domine Iesu Christe.*] Quæ quotidie clamat orans, *Adueniat regnum tuum.* Et in Psalmo, *Psallam & intelligam in via immaculata, quando venies ad me.* *Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis, Amen.*] Eant Pelagiiani, & sua virtute fidentes, Domini se gratia priuent. Apostolo autem Paulo præsidium quærente ac dicente, *Quis mel liberabit de corpore mortis huimus?* Respondeat Ioannes nominis sui memor, & dicat, *Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.* Et ne sibi Donatistæ de singulari Dei munere blandiantur, audiant quod cum gratiam Dei quasi vale ultimum commendaret, adiecit,

Cum omnibus vobis:

Amen.

Explicita est Explanatio Venerabilis Bedæ presbyteri super Apocalypsin Ioannis Apostoli, atque ita in Euangeliis, Acta & Epistolas canonicas, quæque ab ipso in illas scripta inuenimus.

bri huius, & ipsi enim propè est.] Futuro propinquante judicio manifestari oportuit diuina præcepta, iudicia, atque promissa, quorum obseruatione præmiū mites acquirant, negligētis pœnam contumaces incurvant. *Qui noceat, noceat adhuc, & qui in sordibus est, sordescat adhuc.*] Occulta hic Dei iudicia, sed iusta demonstrat, quibus mali homines in peius proficere permittuntur, id est, peruenire ad summam nequitiam, vt possit iustum inuenire iudicium. Huic illud simile est, *Aut facite arborē bonam & fructū eius bonum, aut facite arborē malam & fructū eius malum.* Ego sum Alpha, & o. primus & nouissimus.] In verbi diuinitatē, & in susceptam humilitatem designat. Principium sine termino, quod crebrain hoc libro repetitione firmatur: siue propter viuus Christi diuinitatē, & humanitatē sèpè insinuādam: siue vt viuus naturæ tota trinitas intimetur, quæ per prophetam dicit, *Ante me non est formatus Deus, & post me non erit, Vi sit potestas eorum in ligno vita.*] Dignum præmiū stolis candidis, id est, vita immaculata promittit, videlicet vt Domini aspectu, qui est vita eterna, potiatur. Beati enim mūdo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Et per portas intrent in ciuitatem.] Qui domini seruant mandata dicentis, *Ego sum osium, per me si quis introierit, saluabitur, & ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet: illa vtiq; pascua quæ & hic promittuntur, id est ligni vita, hi proculdubio per portas intrant in ecclesiam.* Portas scilicet iustitiae, quas sibi Psalmista postulat aperiri. Qui autem aliunde tentat ascendere, ille fur est & latro. de quibus & hic subditur, Foris autem canes & benefici & impudici, &c.] Cuncta enim rabies improborum & nuc intrinsecus ecclesiam tentat, sed cum intrauerit pater familias, & sanctis secum ad nuptias intrantibus, clausurit ostium. *Ego sum radix, & genus David.*] Geminam hic personæ suæ naturam expresit, quod id factus sit David secundum diuinitatatem, qui factus est ex semine David secundum carnem. Quam Dominus quaestione Iudeis in Euangelio proponit, quomodo videlicet Christus filius sit David, cum eum David in spiritu suum Dominum vocet. *Stella splendida & matutina.*] Qui post noctem passionis viuis apparèdo lumen resurrectionis & vita verbis & exemplo seculis ostendit. De quo ad B. Iob dicitur, *Nunquid producia luciferum in tempore suo?* Et sponsus & sponsa dicunt veni.] Caput & corpus ecclesie, singula membra cohortantur ad fidem. *Et qui audit, dicat veni.*] Quisquis internum mente fidei vel charitatis lumen percepit, ad hoc & alios conuocet. *Qui vult, accipiat aquam vitæ gratis.*] Sic liberum conuenitur arbitrium dicendo, *Qui vult accipiat, vt confessum gratia prædicetur in eo quod tequitur, Aquam vitæ gratis.* Nullis utique meritis precedentibus. Et ipsum enim velle, Dei donum est. *Si quis apposuerit ad hanc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto.*] Hæc propter infalsatores dixit, non propter eos qui simpliciter quod sentiunt, dicunt in nullo prophetia mutilata. *Dicit quia testimonium perhibet istorum.* Etiam, *venio cito.*] Idem Christus testimonium perhibet, qui se Ecclesie venturum annunciat. Cui more Cantico Canticorum ecclesia devote respondet, *Amen, veni Domine Iesu Christe.*] Quæ quotidie clamat orans, *Adueniat regnum tuum.* Et in Psalmo, *Psallam & intelligam in via immaculata, quando venies ad me.* *Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis, Amen.*] Eant Pelagiiani, & sua virtute fidentes, Domini se gratia priuent. Apostolo autem Paulo præsidium quærente ac dicente, *Quis mel liberabit de corpore mortis huimus?* Respondeat Ioannes nominis sui memor, & dicat, *Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.* Et ne sibi Donatistæ de singulari Dei munere blandiantur, audiant quod cum gratiam Dei quasi vale ultimum commendaret, adiecit,